
1 
 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 7 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
30 августа 2024 года № 92-7 

Санкт-Петербург 
 

 
О заявлении Казаковой Екатерины Павловны 

 

26 августа в Территориальную избирательную комиссию №7 поступило 

заявление Казаковой Екатерины Павловны, кандидата в депутаты 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Красненькая речка седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 2, с требованием отменить (аннулировать) регистрацию кандидата 

по тому же избирательному округу Кудряшова Константина Геннадьевича. 

В обосновании своих требований заявитель считает, что все подписи, 

собранные в поддержку выдвижения Кудряшова К. Г. кандидатом на выборах 

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Красненькая речка седьмого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 2, необходимо признать 

недействительными, так как подписи собирались, по мнению заявителя, вне 

периода сбора подписей, а именно – оплата подписных листов была 

произведена в день сдачи документов на регистрацию. 

Территориальная избирательная комиссия № 7, оценив доводы заявителя, 

пришла к следующему выводу. 

В соответствии с пунктами 7, 8 статьи 76 Федерального закона от 

12.06.2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 



2 
 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон) регистрация кандидата может быть отменена судом по 

заявлению зарегистрировавшей кандидата.  

Избирательная комиссия не наделена полномочиями отменять 

регистрацию кандидата. 

В соответствии с пунктами 2, 3 статьи 76 Федерального закона 

избирательная комиссия, зарегистрировавшая кандидата, может принять 

решение об аннулировании регистрации кандидата:  

• на основании заявления кандидата о снятии своей кандидатуры, 

решения избирательного объединения об отзыве кандидата, а также 

в связи со смертью кандидата; 

• в случае отсутствия у кандидата пассивного избирательного права. 

Иных оснований для аннулирования регистрации кандидата, 

выдвинутого в порядке самовыдвижения, Федеральный закон не 

предусматривает. 

Кроме того, нельзя признать подписи, собранные в поддержку 

выдвижения кандидата Кудряшова К. Г., как собранные вне периода сбора 

подписей, в том числе до дня оплаты подписных листов. 

В соответствии с пунктом 6.4. статьи 38 Федерального закона на выборах 

в органы местного самоуправления недействительными признаются подписи 

избирателей, собранные до дня, следующего за днем уведомления комиссии о 

выдвижении кандидата.  

Кандидат Кудряшов К. Г. подал заявление о согласии баллотироваться 

09.07.2024 года. Подписи, согласно датам в подписных листах, были собраны 

только 10.07.2024 года, то есть на следующий день после дня уведомления 

комиссии о выдвижении кандидата. 

С учетом вышеизложенного, руководствуясь статьей 75 Федерального 

закона от 12.06.2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

статьями 27, 28, 29 Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014 года № 303-46 «О 



3 
 

выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 

образований города федерального значения Санкт-Петербурга» 

Территориальная избирательная комиссия решила: 

1. Оставить заявление Казаковой Екатерины Павловны без 
удовлетворения.  

2. Копию настоящего решения направить заявителю. 
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 7 в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Территориальной избирательной комиссии №7 Шишкина В.В. 

 

 

 
 

Председатель территориальной 
избирательной комиссии № 7 

 
 

подпись 
В.В. Шишкин 

Секретарь территориальной 
избирательной комиссии № 7 

 
 

    подпись 
Е.А. Есаулова 

 


